Indictione VIa mense iulii dieXo.
Testes: Iohannes de Anibaldis, Lellus Iohannis Cinthei, Petrus Alexandri, Paulus eius frater, Paulus
Marronis, presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea et Iohannes Berardi de regione Pinee.
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Actum(a) in domo dicti testatoris.
In presentia mei notarii et testium etc. Ego Iacobellus filius olim Iohannis Nicolai Marronis de regione Pinee,
licet infirmus corpore tamen mente sanus et coscientia pura, tymens future mortis periculum nollens decedere
intestaus, idcircho constitutus coram Paulo de Sorromanis notario et VII supradictis testibus ad hec vocatis et
rogatis hunc numcupativum testamentum quod iure civili dicitur sine scripto facere cupio, in quo quidem
meo testamento mihi heredem istituo Rentium, filium meum,

f. 75v cui relinquo, iure istitutionis trebellianice debito iuris nature et pro omni suo iure, omnia bona mea mobilia et
inmobilia presentia et futura iura et actiones preter infrascripta legata que volo executioni mandari per
infrascriptos meos executores. In primis relinquo de bonis meis Palotie, filie mee, iure istitutionis
trebellianice debito iuris nature pro sua dote et maritagio et pro omni suo iure, dotem quam recepit, meo
nomine, dominum Franciscum de Theballescis, patruus meus, a quondam Ceccho Quatracie pater quondam
domine Iohanne olim uxoris mee, que sunt et est CCVIII florenos auri et duas tertias partes alterius floreni
auri. Item relinquo dicte filie mee omnia guarnimenta que remanserunt de dicta domina Iohanna uxore mea,
que guarnimenta, anula et scaiala habet in pignus domina Francischa uxor olim Cecchi Quatracie pro LVIIII
florenis auri. Item relinquo dicte Palotie, filie mee, unam cassam(b) plenam pannis lini et aliis rebus, que est
in Sancto Ciriaco penes(c) Ceccholam filiam olim Nicolai Marronis monialem dicti monasterii. Item relinquo
ospitali Sancte(d) Lucie iuxta flumen, pro anima mea, de illa pecunia quam recipere

f. 76r debeat a domino Angio(e) Marronis XX libras provisinorum pro utilitate dicti ospitalis, prout meis
executoribus videbitur expendenda. Item relinquo de dicta pecunia pro male ablatis incertis XX florenos auri.
Item relinquo Vannotie filie olim Nicolai Marronis et uxori olim Iohannis Carli omnes meos pannos
vestitorios. Item reliquo Cecchole filie olim Nicolai Marronis, moniali predicte, de bonis meis duos florenos
auri, omnia alia bona mea mobilia et inmobilia presentia et futura iura actiones ubicumque existentia
relinquo dicto Rentio filio meo. Executores et fidei commissarios huius mei testamenti et mee ultime
voluntatis facio constituisco et ordino venerabilem virum dominum Francischum de Theballescis et
Vannotiam prefatam, quibus do plenam licentiam et liberam potestatem bona mea omni capiendi etc. et hoc
est ultimum meum testamentum etc. cassans irritans et anullans omne aliud testamentum etc.
(a) L’espressione che segue é stata annotata, rispetto ai casi precedenti, subito dopo la datazione: tuttavia si é ritenuto di ripristinare la
successione abituale seguita nelle imbreviature del protocollo   (b) P “cassa”   (c) P “pene”   (d) Così P   (e) Così P, intendasi “Angelo”.

78. 1368, luglio 14
Paolo figlio del defunto Cecco di Alessandro detto Cotica del rione Pigna nomina suo arbitro Giovanni di
Lello di Andrea de Rubeis per risolvere la controversia con Francesco asinaio, con Pietro Saragone e la
moglie di lui Agnese in merito alle spese che erano state chieste dagli stessi Francesco e Agnese.
L’arbitro riceve ampio mandato di deliberare con l’impegno che il compromesso sia valido per i prossimi 15
giorni.
Paolo promette di osservare l’arbitrato sotto pena di un’ammenda di 100 libbre di provisini del senato.

f. 76v Indictione VI mense iulii die XIIII.
Testes: Laurentius Peccioli, Bucius Cole Marisani et Tucius dictus alias Sancta Rosa.
In presentia mei notari et testium etc. Paulus filius olim Cecchi Alesantri dictus Cotica de regione Pinee
sponte compromisit et compromissum fecit in Iohannem Lelli Andree de Rubeis, presentem et recipientem,
de omni lite discordia et questiones que est vel esse posset inter ipsum Paulum, ex una parte, et Francischum
casengum, Petrum Saragone et Agnetem uxorem suam, ex parte altera, pretestu et occasione certarum
expensarum quas dictus Franciscus et Agnens(a) petebant et petere intendebant a dicto Paulo(b), dans et
concedens dictus Paulus dicto Iohanni arbitro et arbitratori plenam et liberam potestatem balmam et
auctoritate arbitrandi inter ipsas partes, alte et basse, de facto vel de iure, semel vel pluries prout ipsi(c) arbitro
videbitur et placebit, promictens dictum Paulum omne arbitrium unum seu plura, ex dicto compromisso
descendentia(d), ratum et firmum habere

f. 77r et ab ipso seu ipsis non suplicare appelare nec petere reduci ad arbitrium boni viri ad penam C librarum
provisinorum pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti, duraturum hinc ad XV dies proxime
futuros etc.
(a) Così P   (b) P “Paulum”   (c) Depennata la “s” terminale del precedente “ipsis”   (d) P “descendendetia”.

79. 1368, luglio 19
Taddeo di Abramo, professore di legge, é stato eletto arbitro da Materica Oculi del rione Trevi e da
Angeluzio di Angelo di Oddone di Tivoli, come risulta dal compromesso rogato dal notaio Nicola di Cecco
di Martino, per risolvere la controversia relativa ad una somma di 50 fiorini d’oro richiesta da Materica per
una obbligazione stipulata da Angeluzio, come risulta da un atto rogato dal notaio Giovanni de Cerbaria.
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L’arbitro, seduto su un podo posto davanti la sua casa, dopo aver considerata la richiesta di Materica ed i
termini da lui accordati alle due parti per convalidare i loro diritti, dopo aver ascoltato i testimoni sui quesiti
proposti e constatato che Angeluzio non aveva prodotto alcuna nuova attestazione, delibera, sotto pena di
un’ammenda prevista nel compromesso, che Angeluzio dovrà versare a Materica, entro il prossimo 1 ottobre,
la somma di 27 fiorini d’oro e, dopo il pagamento, Materica dovrà rilasciare una quietanza di 50 fiorini ad
Angeluzio il quale deve essere affrancato dalle restanti rivendicazioni.

Indictione VIa mense iulii die XVIIIIo.
Testes: Paulus Marronis de regione Pinee, Theodinus Nelli Pauli de regione Columpne, Nardus filius domini
Thadei.
Actum ante domum domini Tadei.
In presentia mei notarii et testium etc. Nos Tadeus domini Abraammi, legum professor, arbiter arbitrator
amicabilis compositor et communis amicus electus(a) et ordinatus inter Mathericam Oculi de regione Trivii,
ex una parte, et Angelutium Angeli Oddonis de Tybure, ex alia parte, pretestu et occasione 4 florenorum auri
quos dictus Matherica petebat et petit coram nobis a dicto Angelutio vigore cuiusdam promissionis et
obligationis facte

f. 77v per ipsum Angelutium dicto Matherice, ut patet de dicta promissione manu Iohannis de Cerbaria publici
notarii, et de compromisso in nos facto(b), patet manu Nicolai Cecchi Martini publici notarii, unde viso dicto
compromisso in nos acto, visa petitione dicti Matherice coram nobis producta et assignata contra dictum
Angelutium, viso termino per nos dato ipsis partibus ad probandum et producendum omnia eorum iura, visis
capitulis assignatis coram nobis per ipsum Mathericam, visis testibus examinatis super dictis capitulis et
eorum publicationibus, viso termino dato per nos ad opponendum infra quem dictus Angelutius nichil
produxit apposuit nec probavit et toto processu viso et diligenter ispecto, auditis sepe sepius ipsis partibus et
ea que coram nobis dicere proponere et allegare voluerunt, habita super hiis matura deliberatione et omnibus
dicte cause meriti diligenter discussis et sepe sepius recensitis per eaque vidimus et cognovimus et
cognoscemus, propositis coram nobis sacrosanctis scripturis viam arbitrationis respicientem, sedentibus in
podiis ante domum nostre habitationis pro tribunali, pro bono pacis et concordie partium predictarum,

f. 78r Christi nomine invocato, in scriptis arbitramur laudamus pronumptiamus precipimus et mandamus quatenus
ad penam in dicto compromisso contentam dictus Angelutius hinc ad calempnas mensis octubris proxime
futuras det et solvat ac satisfaciat cum effectu dicto Matherice XXVII florenos boni et puri auri et recti
ponderis et facta solutione dictus Matherica teneatur et debeat facere dicto Angelutio refutationem de dictis L
florenis auri et de omnibus et singulis in dicta petitione contentis ac in presente arbitramento ab omnibus aliis
in dicta petitione contentis ac etiam in compromisso predicto in nos facto dictum Angelutium absolvemus et
redimus absolutum, reservata nobis potestate iterum et iterum arbitrandi etc.
(a) P “eletus”   (b) Omesso “ut”.

80. 1368, luglio 20
Antonio e Rinalduzio figli di Paoluzio già di S. Severino ed ora di Roma del rione Pigna nominano loro
procuratore Giovanni Maffaronis per tutte le loro cause, con l’impegno di non revocare il mandato già
affidato ad altri procuratori, e promettono di ratificare il suo operato.

Indictone VIa mense iulii die XXo.
Testes: Colutia Cole Brende de regione Pinee et Anthonius Cecchi de regione Campitelli.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius et Ranaldutius, germani frates(a), filii Paulutii dudum de
Sancto Severino nunc de Urbe de regione Pinee, quilibet ipsorum in solidum, non revocando alios
procuratores, sponte fecerunt eorum procuratorem dominum Iohannem Maffaronis, presentem, ad omnes
eorum causas etc. cum potestate substituendi etc. et promiserunt de rato etc.
(a) P “fretes”.

81. 1368, settembre 26
Angela figlia del defunto Luzio di Vitale del rione di S. Eustachio, con il consenso del nipote Tuzio figlio del
defunto Giovanni di Vitale vende a Francesca, figlia del defunto Nicola di maestro Romano e moglie di
Antonio di Tuzio Ubere, del rione Pigna due pezze di vigneto con parte di una vasca e di un tino, salvo i
diritti di proprietà del monastero dei SS. Andrea e Gregorio in clivo Scauri, situate dentro le mura di Roma
nella località Antingiano, al prezzo di 38 fiorini d’oro.
La venditrice nomina suo procuratore Antonio Tuzio Ubere marito della stessa Francesca per l’insediamento
dell’acquirente nella sua proprietà.
Le parti convengono che le uve maturate nel vigneto durante l’anno in corso siano proprietà della venditrice.
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La somma versata da Francesca per l’acquisto del vigneto é stata ricavata dai suoi beni parafernali attraverso
la vendita di una casa con pianoterra e solario, situata nel rione Colonna, avvenuta, con il consenso del
marito, dopo la morte del padre di lei.
Dietro preghiera e richiesta di Angela si offre quale garante Cola speziale già di Viterbo ed ora di Roma del
rione Colonna a convalida del diritto di proprietà della venditrice.

f. 78v Indictione VIIa mense septembris die XXVI.
Testes: Petrus Pacçus de regione Trivii, Anthonius Cole de regione Sancti Eustachii et Francischinus
barbitonsor de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) domina Angela filia olim Lutii Vitalis de regione Sancti Eustachii,
que renumptiavit auxilio velleiani senatus etc. cum consensu et voluntate Tucii filii olim Iohannis Vitalis
nepotis sui, qui Tucius quantum ad infrascripta renuptiavit omni suo iure etc. hunc autem consensum dictus
Tucius dicte domine Angele fecit ob amorem et diletionem quem et quam habet in ea, ac die presente sua
bona voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit domine Francisce filie quondam Nicolai
magistri Romani uxori Anthonii Tucii Ubere de regione Pinee, presenti et recipenti ac legitime stipulanti pro
se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa domina emptris dare et concedere
voluerit, salvo semper et reservato iure monasterii Sanctorum Andree et Gregorii in clivo Scauri de Urbe
suius est proprietas infrascripte vinee, idest vites et arbores fructiferas

f. 79r et infructiferas duarum petiarum vinearum, plus vel minus quante sunt, cum parte vasce vascalis et tini, cum
introitibus et exitibus suis omnibusque suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis, que vinea posita est
infra menia Urbis in loco qui dicitur Antingiano in proprietate dicti monasterii, inter hos fines, ab uno latere
tenet Damarus(b), ab alio tenet Petrus domini Iacobi Petri Angeli, desuper tenet Lellus Petri Stati, forma
antiqua mediante, ante est viculum vecinalis vel si qui etc. et per Anthonium Tucii Ubere virum ipsius
domine Francisce, emptricis, quem dicta venditris suum procuratorem constituit ad investiendum ipsam
emptricem de dictis vineis cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis huniversis investiri
voluit et mandavit et donec fuerit investita et in corporalem possessionem inducta constituit se dicta
venditris, nomine dicte emptricis, possidere et ad quam possessionem aprehendam et aquirendam dicta
venditris eidem emptrici, presenti et recipienti, liberam facultatem et potestatem concessit pro eius propria
auctoritate et sine alicuius curie proclamatione(c) et suorum iurium lesione possint dictas vineas libere capere
aprehendere etc.

f. 79v iure dicti monasterii semper salvo, volens dicta venditris quod dicta emptris in locum ius et privilegium
ipsius sucedat et sucedere voluit et mandavit, nullo sibi iura in predictis dicta venditris(d) dicte emptrici dedit
cessit et concessit omnia iura omnesque actiones que et quas habet et in futurum sibi competere possent in
vineis predictis contra quascumque personas et loca, ita quod, amodo in antea, proprio nomine agat etc. hanc
autem venditionem dationem cessionem et concessionem et que dicta sunt et infra dicentur dicta venditris
eidem emptrici, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii
XXXVIII(e) florenorum boni e puri auri iusti et recti ponderis, de quibus nunc presentialiter et manualiter
recepit et habuit XXVIII florenos auri, X floreni auri confessa fuit dicta venditris se recepisse(f) pro arris et
parte pacamenti totius pretii supradicti, de quibus triginta octo florenis auri, pretium supradictarum vinearum,
se dicta venditris bene quietam contentam pacatam vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non
numeratorum dictorum florenorum etc. proviso semper quod uve que sunt in dictis vineis sint et esse debeant
dicte venditricis anno isto et si

f. 80r plus dicto pretio dicte vinee valerent dicta venditris eidem emptrici, presenti et stipulanti, inter vivos donavit,
qui quidem triginta octo florenos auri devenerunt ad ipsam emptricem de bonis suis parafernalibus, videlicet
de pretio unius domus terrinee et solarate, posite in regione Columpne, quam ipsa emptris vendidit post
mortem(g) dicti sui patris et pretium recepit, presente et confitente dicto Anthonio viro suo, sic fuisse et esse
verum: promisit insuper dicte venditris dicte emptrici, presenti et stipulanti ut supra, quod dicte vinee cum
omnibus suis usibus, ut dictum est sunt ipsius venditricis et ad eam spectant et pertinent pleno iure et quod
nemini sunt vendite date donate cesse concesse nec quomodolibet alienate in totum nec in partem et si
contrarium aliiquo tempore appareret et aut propter dicta emptris vessaretur in iudicio seu extra iudicium
promisit ipsam defensare suis sumptibus et expensis et finaliter si evinceretur voluit teneri de evictione ad
duplum pretii rei evicte, asserens dicta venditris talem esse in Urbe consuetidinem in promissionibus
evictionum, pro quibus omnibus et singulis observandis dicta venditris obligavit dicte emptrici omnia bona
sua mobilia et inmobilia presentia(h)

f. 80v futura et ad hec ad petitionem et istantiam dicte venditricis penes dictam emptricem, presentem et
stipulantem ut supra, Colaus(i) speciarius dudum de Viterbio nunc de Urbe de regione Columpne sponte
fideiussit in omne casum causam et eventum omnium et singulorum predictorum et voluit teneri in omnibus
et per omnia in quibus et ad que dicta venditris tenetur et obligata est, pro quibus etiam omnibus et singulis
observandis et pleniter adimplendis dictus fideiussor obligavit penes dictam emptricem, presentem et
stipulantem, omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura renumptiantes in predictis dicta

283

venditris et dictus fideiussor epistule divi Adriani beneficio nove constitutionis etc. et generaliter etc. et
voluerunt dicta venditris et dictus fideiussor et quilibet ipsorum pro predictis omnibus et singulis observandis
et pleniter adimplendis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiaverunt in predictis ferris et
diebus ferriatis beneficio fori etc. et generaliter etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio è annotato “missum”   (b) È stata depenata una i dopo la prima “m” che é stata integrata da un segno
di abbreviazione   (c) P “plocamatione”   (d) Ripetuto “dicta venditris”   (e) P “XXXVIIII”, ma l’amanuense, pur omettendo la
cancellazione di una “I” superflua, mette in evidenza solo l’accentuazione su tre “I”: l’esatta indicazione del prezzo versato si ricava,
comunque, dalle ripetizioni contenute successivamente nello svolgimento del formulario   (f) Depennato “tempore arre”   (g) P “morti”
(h) Omesso “et”   (i) Così P.

82. 1368, settembre 28
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma riunite presso la grata della cappella, secondo la
consuetudine, ed in particolare la badessa Francesca, Eufemia, Lorenza, Clara, Anastasia, Costanza,
Leonarda, Amadio, Antonia, Illuminata, Biagia, Andrea e Scolastica nominano loro procuratori Giovanni di
Stefano Rubei di Velletri, Vassiano di Francesco già di Milano, Antonio di Lino per tutte le loro cause,
promettono di esonerarli da ogni obbligo di garanzia e di ratificare il loro operato.

f. 81r Indictione VI mense septembris die XXVIIIo.
Testes: Iohannes Nini, Tutius de Puteo Probe et Cola de Sonnino.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregate et coadunate simul venerabiles et humiles domine domina
Francischa humilis abbatissa monasterii Sancte Eufemie de Urbe, soror Eufemia, soror Laurentia, soror
Clara, soror Anestaxia, soror Costantia, soror Leonarda, soror Amadio, soror Anthonia, soror Aluminata,
soror Blaxia, soror Andrea, soror Scolastrica moniales dicti monasterii ad sonum campanelle ad gratam
ferream cappelle dicti monasterii, more solito, congregate verbo et mandato dicte domine abbatisse, ipsa
domina abbatissa, cum consensu et voluntate ipsarum dominarum monialium, et ipse domine moniales, cum
consensu voluntate licentia et mandato dicte domine abbatisse, pro sese ipsis ac vice et nomine aliarum
dominarum monialium ipsius monasterii a dicta grata absentium et pro ipso monasterio eorum bona
voluntate fecerunt constituerunt creaverunt et ordinaverunt earum et dicti monasterii veros et legitimos
scyndicos, yconomos, procuratores et personas legitimas Iohannem Stephani Rubei de Velletro, Vassianum
Francisci dudum de Mediolano, Anthonium Lini, presentes et(a)

f. 81v recipientes ad omnes et singulas ipsarum et dicti monasterii causas et lites et questiones que et quas habent in
omni curia tam ecclesiastica quam seculari et coram(b) quocumque iudice, relevantes ex nunc dictos earum
procuratores et quemlibet ipsorum ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo
promiserunt(c) mihi notario infrascripto, ut publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine omnium
quorum interest vel interesse posset in futurum, sese ratum et firmum habere omne et quicquid per dictos
earum procuratores seu ipsorum alterum factum fuerit sub obligatione bonorum dicti monasterii etc.
(a) Ripetuto “et”   (b) P “quoram”   (c) P “promisit”.

83. 1368, ottobre 14
Nardolo figlio del defunto Tuzio di Pietro di Rieti, con il consenso della madre Lorenza, vende a Perna
moglie di Nuzio di Iuzio detto Zuccaro del rione Pigna due pezze di vigneto con parte di una vasca e un tino,
salvo i diritti di proprietà del monastero di S. Saba, situate dentro le mura di Roma, al prezzo di 19 fiorini
d’oro ricavati dalla dote di Perna.
Il venditore nomina suo procuratore Lello di Pietro di Rieti per l’insediamento dell’acquirente nella sua
proprietà.
Dietro preghiera e richiesta di Nardo si offre quale garante Lello di Pietro di Rieti macellaio del rione Ripa a
convalida del diritto di proprietà del venditore.

Indictione VIa mense octubris die XIIIIor.

Testes: Stephanus carpentarius dictus alias Lopiumazo, Tucius Petri dudum de Ariano(a) de regione Pinee,
Iohannes Laurentii de Mutis de regione Campimartis.
In presentia mei notarii et testium etc. Nardolus filius olim Tucii Petri de Reate, asserens se magiorem XIIII
annorum et qui iuravit etc., cum consensu et voluntate domine Laurentie matris sue uxoris olim dicti Tucii,
que domina Laurentia primo renumptiavit

f. 82r quantum ad infrascripta omni suo iure dotis donationis propter nuptias alimentorum guarnimentorum etc. et
omni alio(b) suo iure et specialiter auxilio Velleiani senatus consulti, certiorata primo per me notarium
infrascriptum de ipso auxilio quid sit et quid dicat, hunc autem consensum dicta(c) Laurentia dicto Nardolo,
filio suo, fecit pro eo quod confessa fuit et in veritate recongnovit sibi fore bene cautelatam de dote sua et
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iuribus dotalibus in aliis et super aliis bonis dicti olim Tucii viri sui patris dicti Nardoli, ac die presente sua
bona voluntate vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit domine Perne uxori Nucii Iutii dicti alias
Zuccaro de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus
in perpetuum vel cui seu quibus ipsa domina Perna, emptris, dare et concedere voluerit, salvo semper et
reservato iure monasterii Sancti Sabbe cuius est proprietas infrascripte vinee, scilicet vites et arbores
fructiferas et infructiferas duarum petiarum vinearum, plus vel minus quante sunt, cum parte vasce vascalis et
tynii(d) cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis huniversis et introitibus

f. 82v et exitibus suis ad habendum tenendum vendendum(e) etc. que vinee posite sunt infra menia Urbis in
proprietate monasterii Sancti Sabbe de Urbe inter hos fines, ab uno latere est via publica, ab omnibus aliis
lateribus tenent heredes quondam Heunufrii Petri Pauli ferrarii vel si qui sunt ad predicta plures vel veriores
confines et per Lellum Petri de Reate quem dictus venditor suum procuratorem constituit ad investiendum
ipsam emptricem de dictis vineis cum omnibus suis usibus, ut dictum est, investiri voluit et mandavit et
donec fuerit investitus et(f) corporalem possessionem inductus constituit se dictus venditor, nomine dicte
emptricis, tenere et possidere ad quam possessionem adimplistendum dictus venditor eidem emptrici,
presenti et stipulanti, liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, dictas vineas propria auctoritate possit
intrare tenere possidere etc. Item eidem titulo venditionis dictus venditor eidem emptrici, presenti et
stipulanti, dedit cessit et concessit omnia iura sibi competentia et in futurum competitura in dictis vineis
contra quascumque personas huniversitate et loca nullum sibi ius in predictis dictus venditor aliqualiter
reservavit ipsamque in re sua procuratorem constituit. Hanc autem venditionem dationem cessionem et
concessionem et que dicta sunt et infra dicentur dictus venditor cum consensu et voluntate

f. 83r dicte sue matris, presentis et consentientis ut supra, fecit pro pretio et nomine pretii XVIIII florenorum boni
et puri auri iusti et recti ponderis, de quibus nunc dictus venditor a prefata emptrice presentialiter et
manualiter recepit et habuit X florenos auri in florenis de auro, residuum autem dictorum XVIIII florenorum
auri, videlicet VIIII floreni auri, dictus venditor a dicta emptrice confessus fuit et in veritate recongnovit se
recepisse et habuisse et penes se habere et tenere, de quibus XVIIII florenis auri pretium dictarum vinearum
dictus venditor se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit(g) omni exceptioni non
solutorum non numeratorum dictorum florenorum et pretii predicti non habiti et non recepti et generaliter etc.
qui quidem XVIIII floreni auri sunt dos seu de parte dotis dicte domine Perne, presente et confitente dicto
suo(h) viro, sic verum esse, et si plus dicto pretio dicte vinee valerent dictus venditor eidem emptrici, presenti
et stipulanti, inter vivos donavit cessit et concessit et promisit dictus venditor eidem emptrici, presenti et
stipulanti ut supra, quod dicte vinee sunt ipsius venditoris et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod
nemini sunt vendite etc. et si contrarium appareret

f. 83v et ea propter dicta emptris vel sui heredes et sucessores si quo tempore molestarentur in iudicio sive extra
iudicium promisit ipsam defensare indempnem suis sumptibus et expensis et finaliter si evinceretur promisit
ipsam evictionem duplam de bonis suis propriis reficere et resarcire, asserens dictus venditor talem esse in
Urbe consuetudinem in promissionibus evictionum et ad hec ad petitionem et istantiam dicti venditoris penes
dictam emptricem, presentem et stipulantem ut supra, Lellus Petri de Reate macellarius de regione Ripe
sponte fideiussit in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum(i) et voluit teneri in
omnibus et per omnia in quibus et ad que dictus venditor, tenere et obligatus est, teneri et obligari posset
occasionibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus venditor
et dictus fideiussor et quilibet ipsorum obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et
futura penes dictam emptricem, presentem et stipulantem ut supra, et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt ferriis diebus ferriatis epistule divi Adriani beneficio fori
etc. et generaliter etc.
(a) Omesso “nunc”   (b) P ”lio”   (c) Ripetuto “dicta”, ma intendasi “domina”   (d) Così P   (e) P “vendentum”   (f) Omesso “in”
(g) Depennato “suo iur”   (h) Depennato “iu”   (i) P “predicto”.

84. 1368, ottobre 15
Margherita vedova di Nuzio detto Zinnacanna, erede dei suoi defunti figli *** e del marito Nuzio, nomina suo
procuratore il fratello Nicola figlio del defunto Martino Cafari per rinunziare ai diritti che essa vanta nei
confronti di ***

f. 84r Indictione VIIa mense octubris die XV.
Testes: Bucius Iubillei de regione Pinee et Ceccholellus Cafari de dicta regione.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Margarita uxor olim Nucii dicti alias Zinnacanna, mater heres
et legitime sucedens quondam ***

(a) filiorum ipsius et dicti olim Nucii olim mariti sui, sponte fecit constituit
creavit et ordinavit suum procuratorem et numptium specialem Nicolaum filium olim Martini Cafari fratem
suum, presentem et recipientem, ad renumptiandum et refutandum omnia iura que ipsa domina habet contra
et adversus ***

(b)
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(a) Segue uno spazio di una riga e mezza   (b) Segue uno spazio bianco nel mezzo foglio inferiore ed ancora per l’intero f. 84v.

85. 1368, ottobre 16
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma riunite presso la grata della cappella, secondo la
consuetudine, ed in particolare la badessa Francesca, Biagia, Eugenia, Clara, Marta, Santa, Cecilia, Giacoma,
Pellegrina, Anastasia, Costanza ed Eufemia nominano loro procuratori Giovanni di Stefano Rubei di Velletri,
Antonio di Lino, frate Michele Pacini di Brescia per tutte le loro cause ed in particolare per ricevere una
quietanza da Nicola di Andrea circa la somma di 40 fiorini d’oro che esse dovevano spendere dopo sua la
morte per i funerali.
Le monache promettono ai procuratori di esonerarli da ogni obbligo di garanzia e di ratificare il loro operato.

f. 85r Indictione VIIa mense octubris die XVI.
Testes: Cola de Sonnino, Tucius de Puteo Probe et Nicolaus de Neapolim(a) de regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregate et coadunate simul humiles et venerabiles domine domina
Francischa humilis abatissa monasterii Sancte Eufemie de Urbe, soror Blaxia, soror Eugenia, soror Clara,
soror Marta, soror Santa, soror Cecilia, soror Iacoba, soror Peregrina, soror Anestaxia, soror Costantia et
soror Heufemia, moniales dicti monasterii ad gratam ferream cappelle dicti monasterii ad sonum campanelle,
mandato dicte domine abatisse more solito, congregate ipsa domina abatissa, cum consensu et voluntate
dictarum monialium, et dicte domine moniales, cum consensu et voluntate licentia et auctoritate dicte domine
abbatisse, pro sese ipsis et vice et nomine aliarum dominarum absentium ad dictam gratam et pro ipso
monasterio, ac die presente sponte fecerunt constituerunt creaverunt et ordinaverunt ipsarum et dicti
monasterii veros et legitimos procuratores actores et factores et numptos speciales seu quocumque alio
nomine melius dici potest, videlicet Iohannem Stephani Rubei de Velletro, Anthonium Lini, fratem
Michelem Pacini de Brescia,

f. 85v presentes et recipientes, ad omnes ipsarum et dicti monasterii causas que et quas habent contra quascumque
personas et loca et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari et coram quocumque iudice ad agendum etc.
et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis etc. relevantes ex nunc dictos
earum procuratores et quemlibet ipsorum ab omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo
cum clausolis oportunis etc. nec non sese ratum et firmum habere omne et quicquid per dictos earum
procuratores seu alterutrum ipsorum(b) actum factum gestum et procuratum fuerit sub obligatione bonorum
ipsarum et dicti monasterii etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. nec non ad recipiendum, nomine
monasterii prefati et ipsarum dominarum, refutationem quietationem et pactum de ulterius non petendo a
Nicolao Andree de Rubeis de XL florenis auri quos dictus monasterium et ipse domine solvere tenebantur
tempore mortis ipsius Nicolai pro funderalibus ipsius, cum promissione quod de dictis iuribus nulli alii sit
facta venditio etc. et cum curis et cautelis de iure suficientibus etc.
(a) Omesso “nunc”   (b) P “ipsarum”.

86. 1368, ottobre 16
Nicola di Andrea de Rubeis del rione Pigna, rilascia una quietanza a Giovanni di Stefano Rubei di Velletri,
procuratore della badessa e delle monache del monastero di S. Eufemia di Roma, come risulta dalla procura
rogata dallo stesso notaio Paolo de Seromanis (v. doc. 213) in relazione alla somma di 40 fiorini d’oro che
esse dovevano spendere, dopo la sua morte, per i suoi funerali.
La quietanza é stata rilasciata dopo che Nicola aveva ricevuto la somma a suo tempo versata.

f. 86r Eodem anno mense et die et coram(a) hiis testibus, scilicet Petro Nati casalis et Natolo, eius filio, de regione
Campimartis.
In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus Andree de Rubeis de regione Pinee ac die presente sua bona
voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit Iohanni Stephani Rubei de
civitate Velletri(b), procuratori et persone legitime dominarum abbatisse, monialium et conventus monasterii
Sancte Eufemie de Urbe, presenti et recipienti procuratorio nomine ipsarum et dicti monasterii, ut patet de
dicto procuratorio manu mei eiusdem notarii ut publice persone stipulantis et recipientis vice et nomine dicti
monasterii et dictarum dominarum, idest omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et
personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas Nicolaus nunc habet et in
futurum habere posset seu sperat contra ipsum monasterium et contra ipsas dominas pretestu et occasione XL
florenorum auri quos dicte domine, nomine dicti monasterii, solvere tenebantur tempore mortis ipsius
Nicolai pro funderalibus ipsius,

f. 86v ut de dicta obligatione et promissione plene patet manu mei eiusdem notarii et generaliter de omni eo quod
dictus Nicolaus dicto monasterio et dictis dominabus petere posset vigore dictorum XL florenorum auri et
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obligationis predicte. Hanc autem refutationem et que dicta sunt dictus Nicolaus fecit dicto Iohanni
procuratori predicto, presenti et recipienti ac legitime stipulanti procuratorio nomine quibus supra(c), et mihi
notario ut publice persone stipulanti, nomine quibus supra, pro eo quod confessus fuit et in veritate
recongnovit se dictos XL florenos auri recepisse et habuisse ab ipsis dominabus in florenis de auro, de
quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit etc. et renumptiavit etc. liberans et absolvens dictus
Nicolaus dictum monasterium et dictas dominas ex nunc ab obligatione prefata et promisit quod dicta iura
nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione ad duplum secundum quos iura
volunt, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus Nicolaus prefato procuratori, procuratorio nomine
quibus supra recipienti, obligavit omnia bona sua etc. et renumptiavit etc. et voluit pro predictis posse cogi
omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “dictis”   (b) Depennato “presenti et recipienti pro se et”   (c) Depennato “pro”.

87. 1368, ottobre 16
Tuziarello di Riccardo del rione Pigna riceve da Cecco Cafari dello stesso rione una caparra di altri 25 fiorini
d’oro per la vendita di 700 vescusci di lana al prezzo convenuto dalle due parti, come risulta dall’atto rogato
dal notaio Giovanni di Giacomo, ricavata da un gregge di 707 pecore viterbesi viscusce et magensis.

f. 87r Indictione VIIa mense octubris die XVI.(a)

Testes: Iohannes Liscius, Foscinus et Herricus proseneta de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Tucciarellus Ricardi regione(b)Pinee ac die presente presentialiter et
manualiter recepit et habuit a Ceccho Cafari de dicta regione, pro parte pretii lane LXXVIIc pecudum
viterbiensium viscuse et magensis venditarum per dictum Tucciarellum ipsi Ceccho pro pretio inter eos
convento, ut patere dicitur de predictis publico istrumento scripto manu Iohannis domini Iacobi publici
notarii, pro qua quidem tota dicta lana dictus Tuciarellus alias confessus est se recepisse a dicto Ceccho pro
arris et parte pacamenti totius dicte lane XXV aliorum florenorum auri, de quibus florenis(c) se bene quietum
et pacatum vocavit dictus Tuciarellus et renumptiavit etc. et dictus Cecchus confessus est se recepisse a dicto
Tucciarello VIIc vescusci dicte lane, de quibus etc. et renumptiavit etc. salvis et reservatis(d) semper inter
dictas partes omnia pacta et conventiones inter eas appositas etc.
(a) Depennato il primo “X”   (b) Omesso “de”   (c) Depennato “q”   (d) P “reservantis”.

88. 1368, ottobre 17
Lippo di Giacomo de Falconinis del rione Monti riceve in deposito da Francesca, badessa del monastero di
S. Eufemia di Roma, 30 rubbia di orzo che promette di seminare nelle terre del monastero nel casale detto lo
Palazepto, situato fuori della porta di S. Giovanni, di restituire la quarta parte del raccolto sull’aia del casale
e di consegnarlo al monastero entro la prossima festa dell’Assunzione.

f. 87v Indictione VIIa mense octubris die XVIIo.
Testes: Petrus de Regno, Cola de Pellestrina olim nunc de regione Trivii et Angelus Magni Philippe de
regione Pinee.
In(a) presentia mei notarii et testium etc. Lippus domini Iacobi de Falconinis de regione Montium ac die
presente sua bona voluntate confessus fuit et in veritate recongnovit se recepisse et habuisse et habere et
tenere in depositum, nomine et causa depositi, a venerabile in Christo matri et domina Francischa humili
abatissa monasterii Sancte Eufemie de Urbe, presente et stipulante vice et nomine dicti monasterii et
dominarum ipsius, me notario ut publica persona stipulante et recipiente vice et nomine dicti monasterii,
XXX rubla ordei sine malitia ad mensuram romanam quod ordeum dictus Lippus a dictis dominabus
monialibus dicti monasterii confessus est se recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. quod ordeum dictus
Lippus eidem domine abatisse sementare promisit in terris casalis ipsarum dominarum et dicti monasterii
quod vocatur lo Palazepto, positi extra portam Sancti Iohannis, inter suos confines, et ipsum sementare bene
laborare et cultivare ad usum boni laboratoris et de